



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月5日

上場会社名 **株式会社 千葉銀行**

（コード番号8331 東証第一部）

（URL <http://www.chibabank.co.jp/>）

代表者 役職名 取締役頭取 氏名 竹山 正

問合せ先責任者 役職名 取締役経営企画部長 氏名 佐久間 英利 TEL (043) 245-1111 (大代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
内容につきましては、四半期財務・業績の概況作成のための基本となる事項に記載しております。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有
当第1四半期から「固定資産の減損に係る会計基準」及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」を適用しております。

(3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

四半期財務・業績の概況につきましては、平成17年3月期第1四半期から開示しておりますので、平成17年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	54,952	(4.7)	19,210	(5.6)	11,772	(2.1)
17年3月期第1四半期	52,490	(-)	18,191	(-)	12,024	(-)
（参考）17年3月期	211,918	(4.0)	61,731	(40.8)	36,395	(31.9)

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	13	99	-	-
17年3月期第1四半期	14	30	-	-
（参考）17年3月期	43	20	-	-

（注）経常収益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期（前期）増減率

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	9,028,148	428,585	4.7	509	36
17年3月期第1四半期	8,531,968	394,636	4.6	469	21
（参考）17年3月期	8,707,929	418,138	4.8	496	88

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

平成18年3月期第1四半期までの損益状況は順調に推移しており、5月23日に公表いたしました平成18年3月期中間期及び通期業績見通しに変更はありません。

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期(A) (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期(B) (平成17年3月期 第1四半期末)	比較 (A) (B)	(参考) 平成17年3月期末
(資産の部)				
現金預け金	531,348	302,264	229,084	494,332
コールローン及び買入手形	25,885	293,781	267,896	21,981
債券貸借取引支払保証金	3,638	3,044	594	2,578
買入金銭債権	25,327	1,793	23,534	18,667
特定取引資産	478,498	291,603	186,894	314,816
金銭の信託	30,326	30,685	358	30,635
有価証券	1,812,299	1,618,898	193,400	1,710,389
貸出金	5,855,289	5,707,496	147,792	5,844,581
外国為替	2,403	2,131	272	2,237
その他資産	102,889	109,398	6,509	110,752
動産不動産	102,302	106,671	4,369	103,788
繰延税金資産	50,831	72,932	22,101	54,819
支払承諾見返金	97,338	97,038	300	92,200
貸倒引当金	90,229	105,770	15,540	93,852
資産の部合計	9,028,148	8,531,968	496,179	8,707,929
(負債の部)				
預金	7,815,520	7,486,679	328,840	7,573,571
譲渡性預金	132,945	181,115	48,170	103,799
コールマネー及び売渡手形	68,022	9,704	58,318	56,308
売現先勘定	39,899	11,099	28,799	34,499
債券貸借取引受入担保金	168,785	116,904	51,880	171,600
特定取引負債	7,093	6,663	429	6,341
借入金	64,619	76,174	11,555	84,866
外国為替	450	556	105	302
社債	39,500	39,500	-	39,500
その他負債	126,987	72,407	54,580	88,067
退職給付引当金	20,946	22,965	2,018	21,162
特別法上の引当金	142	104	38	142
繰延税金負債	186	186	0	194
再評価に係る繰延税金負債	9,307	8,693	613	9,409
連結調整勘定	-	3	3	-
支払承諾	97,338	97,038	300	92,200
負債の部合計	8,591,746	8,129,797	461,948	8,281,968
(少数株主持分)				
少数株主持分	7,816	7,534	282	7,822
(資本の部)				
資本金	121,019	121,019	-	121,019
資本剰余金	98,264	98,178	85	98,250
利益剰余金	167,044	136,897	30,147	158,107
土地再評価差額金	13,788	12,879	909	13,939
その他有価証券評価差額金	30,213	27,596	2,617	28,607
為替換算調整勘定	97	10	108	41
自己株式	1,842	1,923	80	1,827
資本の部合計	428,585	394,636	33,948	418,138
負債、少数株主持分及び資本の部合計	9,028,148	8,531,968	496,179	8,707,929

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期(A) (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期(B) (平成17年3月期 第1四半期)	比較 (A) (B)	(参考) 平成17年3月期 (要約)
経常収益	54,952	52,490	2,462	211,918
資金運用収益	35,781	34,120	1,660	138,124
(うち貸出金利息)	(28,711)	(29,039)	(328)	(117,386)
(うち有価証券利息配当金)	(6,616)	(4,924)	(1,691)	(19,861)
役務取引等収益	9,590	9,589	1	38,384
特定取引収益	447	631	183	2,919
その他業務収益	2,291	687	1,604	5,040
その他経常収益	6,842	7,462	620	27,450
経常費用	35,742	34,299	1,443	150,187
資金調達費用	3,993	2,476	1,516	11,633
(うち預金利息)	(1,682)	(753)	(929)	(4,175)
役務取引等費用	2,924	2,784	140	11,468
その他業務費用	611	-	611	432
営業経費	21,202	19,991	1,211	78,626
その他経常費用	7,010	9,046	2,036	48,026
経常利益	19,210	18,191	1,019	61,731
特別利益	1,619	1,678	59	6,460
特別損失	830	68	761	1,222
税金等調整前四半期(当期)純利益	19,999	19,801	198	66,970
法人税、住民税及び事業税	5,292	1,469	3,823	5,992
法人税等調整額	2,828	5,893	3,064	24,050
少数株主利益	106	414	308	531
四半期(当期)純利益	11,772	12,024	252	36,395

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当 四 半 期 (A) (平成18年3月期 第1四半期)	前 年 同 四 半 期 (B) (平成17年3月期 第1四半期)	比 較 (A) (B)	(参考) 平成17年3月期
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	98,250	98,178	71	98,178
資本剰余金増加高	14	0	14	71
自己株式処分差益	14	0	14	71
資本剰余金減少高	-	-	-	-
資本剰余金四半期末(期末)残高	98,264	98,178	85	98,250
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	158,107	127,850	30,256	127,850
利益剰余金増加高	11,923	12,024	101	36,395
四半期(当期)純利益	11,772	12,024	252	36,395
土地再評価差額金取崩に伴う 剰余金増加高	150	-	150	-
利益剰余金減少高	2,985	2,977	7	6,138
配 当 金	2,940	2,937	2	5,038
役 員 賞 与	45	40	5	40
土地再評価差額金取崩に伴う 剰余金減少高	-	-	-	1,060
利益剰余金四半期末(期末)残高	167,044	136,897	30,147	158,107

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期財務・業績の概況作成のための基本となる事項

当四半期（自平成17年4月1日至平成17年6月30日）

当行は、中間（連結）財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下の通り一部「簡便な手続き」を採用して四半期財務・業績の概況を作成しております。なお、四半期財務・業績の概況に関する計数は、監査法人による監査を受けておりません。

〔簡便な手続きの内容〕

貸倒引当金につきましては6月末時点の自己査定に基づく債務者区分残高に、前連結会計年度末に算定した貸倒実績率等を適用して計上しております。

〔会計処理の方法の変更〕

当第1四半期から、固定資産の減損に係る会計基準（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会平成14年8月9日））及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第6号平成15年10月31日）を適用しております。これにより税金等調整前四半期純利益は803百万円減少しております。

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当四半期（自平成17年4月1日至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	銀行業務	リース業	その他業務	計	消去又は全社	連結
経常収益						
(1)外部顧客に対する経常収益	49,371	4,580	1,000	54,952	-	54,952
(2)セグメント間の内部経常収益	212	76	9	298	(298)	-
計	49,584	4,657	1,010	55,251	(298)	54,952
経常費用	30,748	4,265	941	35,954	(212)	35,742
経常利益	18,836	391	68	19,296	(85)	19,210

（注）1.平成17年4月より銀行においてクレジットカードの発行を開始したことから、従来「その他業務」に含めておりましたクレジットカード業につきましては、当四半期より区分を「銀行業務」として変更表示しております。なお、従来の方法によった場合と比較して、「その他業務」の経常収益は1,643百万円減少、経常利益は576百万円減少し、「銀行業務」の経常収益は1,458百万円増加、経常利益は575百万円増加しております。

2.一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。

3.事業区分は、連結会社の事業の内容により区分しております。なお、「その他業務」は、証券業等でありませぬ。

前年同四半期（自平成16年4月1日至平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	銀行業務	リース業	その他業務	計	消去又は全社	連結
経常収益						
(1)外部顧客に対する経常収益	45,093	4,352	3,043	52,490	-	52,490
(2)セグメント間の内部経常収益	338	67	16	422	(422)	-
計	45,431	4,420	3,060	52,912	(422)	52,490
経常費用	28,398	4,069	2,175	34,643	(344)	34,299
経常利益	17,033	350	885	18,269	(78)	18,191

（注）1.一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。

2.事業区分は、連結会社の事業の内容により区分しております。なお、「その他業務」は、証券業、クレジットカード業等でありませぬ。

2. 所在地別セグメント情報

全セグメントの経常収益の合計額に占める本邦の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

3. 海外経常収益

海外経常収益が連結経常収益の10%未満のため、海外経常収益の記載を省略しております。

平成17年度第1四半期決算 説明資料

1. 平成17年度 第1四半期損益状況(単体)

(単位:億円)

	平成17年度 第1四半期	平成17年度 中間期 (公表値)	平成16年度 第1四半期	前年同期比	(参考) 平成16年度
業 務 粗 利 益	375		363	11	1,478
資 金 利 益	311		309	2	1,237
役 務 取 引 等 利 益	43		42	0	170
特 定 取 引 利 益	3		4	1	24
そ の 他 業 務 利 益	16		6	9	45
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	189		185	3	737
業 務 純 益 (一 般 貸 引 繰 入 前)	185	370	177	7	740
一 般 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	-		-	-	17
業 務 純 益	185		177	7	758
臨 時 損 益	15		19	4	180
う ち 不 良 債 権 処 理 額	25		40	15	236
経 常 利 益	169	320	158	11	578
特 別 損 益	20		20	0	55
う ち 貸 倒 引 当 金 取 崩 額	20		10	10	-
う ち 償 却 債 権 取 立 益	8		10	2	53
う ち 減 損 損 失	8		-	8	-
四 半 期 (中 間 ・ 当 期) 純 利 益	114	200	110	3	343
信 用 コ ス ト (+ -)	4		30	25	218
実 質 信 用 コ ス ト (+ - -)	3		19	23	165

(注)平成17年度第1四半期及び平成16年度第1四半期は、貸倒引当金繰入額の合計額が取崩超過となったため、特別利益に貸倒引当金取崩額を計上しております。

2. 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」(単体)

(単位:億円)

(参考)

(単位:億円)

	平成17年6月末	平成17年3月末	増 減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	286	313	26
危険債権	1,196	1,225	29
要管理債権	1,167	1,221	53
合 計	2,650	2,760	110
総与信に占める割合	4.4%	4.5%	0.1%

(注)平成17年6月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリにより分類しております。

また、同計数は、平成17年6月末を基準日として、当行の定める資産の自己査定基準に基づき営業関連部署が自己査定を実施して算出しております。

債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権(実質破綻先、破綻先の債権)

危険債権(破綻懸念先の債権)

要管理債権(要注意先のうち、元本又は利息の支払いが3ヵ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権)

3. 自己資本比率（国際統一基準）

	平成17年9月末（予想値）
連結自己資本比率	10%台半ば
連結Tier比率	7%台後半

（参考）

	平成17年3月末（実績）
	11.16%
	7.49%

（注）上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

4. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

（単位：億円）

	平成17年6月末			
	時価	評価差額	うち	
			益	損
その他有価証券	17,806	496	572	75
株式	1,770	430	464	34
債券	11,011	64	69	4
その他	5,025	0	38	37

（参考）

（単位：億円）

	平成17年3月末			
	時価	評価差額	うち	
			益	損
	16,804	468	555	87
	1,781	446	474	27
	10,717	53	58	5
	4,305	31	22	54

（注）1. 「評価差額」及び「含み損益」は、期末時点の帳簿価額（償却原価法適用後、減損処理後）と時価との差額を計上しております。

2. 有価証券のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金及び「買入金銭債権」中の信託受益権も含めております。

3. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

（単位：億円）

	平成17年6月末			
	帳簿価額	含み損益	うち	
			益	損
満期保有目的	141	0	0	0

（単位：億円）

	平成17年3月末			
	帳簿価額	含み損益	うち	
			益	損
	181	0	0	0

4. 子会社・関連会社株式で時価のあるものはありません。

5. デリバティブ取引（単体）

(1) 金利関連取引

（単位：億円）

区分	種類	平成17年6月末		
		契約額等	時価	評価損益
取引所	金利先物	2	0	0
	金利オプション	-	-	-
店頭	金利スワップ	7,891	10	10
	その他	3,160	0	0
合計				9

（参考）

（単位：億円）

	平成17年3月末		
	契約額等	時価	評価損益
	7	0	0
	-	-	-
	7,300	11	11
	3,179	1	1
合計			10

（注）ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(2) 通貨関連取引

（単位：億円）

区分	種類	平成17年6月末		
		契約額等	時価	評価損益
取引所	通貨先物	-	-	-
店頭	通貨スワップ	3,842	4	4
	為替予約	87	0	0
	通貨オプション	1,210	3	2
合計				7

（参考）

（単位：億円）

	平成17年3月末		
	契約額等	時価	評価損益
	-	-	-
	3,833	4	4
	85	0	0
	850	2	2
合計			6

（注）ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(3) 株式関連取引

(単位：億円)

区 分	平成17年6月末		
	契約額等	時価	評価損益
取 引 所	2	0	0
店 頭	-	-	-
合 計			0

(参 考)

(単位：億円)

区 分	平成17年3月末		
	契約額等	時価	評価損益
取 引 所	-	-	-
店 頭	-	-	-
合 計			-

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(4) 債券関連取引

(単位：億円)

区 分	平成17年6月末		
	契約額等	時価	評価損益
取 引 所	616	1	1
店 頭	200	0	0
合 計			1

(参 考)

(単位：億円)

区 分	平成17年3月末		
	契約額等	時価	評価損益
取 引 所	35	0	0
店 頭	-	-	-
合 計			0

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(5) 商品関連取引

該当ありません。

(6) クレジットデリバティブ取引

該当ありません。

6. 貸出金・預金の残高(単体・末残)

(1) 貸出金

(単位：億円)

	平成17年6月末
貸 出 金	58,908
うち住宅ローン	17,710
中小企業等向け貸出金 (中小企業等貸出比率)	45,113 (76.77%)

(参 考)

(単位：億円)

	平成17年3月末	増 減
貸 出 金	58,814	93
うち住宅ローン	17,448	262
中小企業等向け貸出金 (中小企業等貸出比率)	44,785 (76.35%)	327 (0.42%)

(注) 中小企業等貸出比率 = 中小企業等向け貸出金 / 国内貸出金

(2) 預 金

(単位：億円)

	平成17年6月末
預 金	78,349
うち個人預金	58,161

(参 考)

(単位：億円)

	平成17年3月末	増 減
預 金	75,940	2,409
うち個人預金	56,425	1,735

(参 考)

(単位：億円)

	平成17年6月末
投資信託残高(個人)	3,768
個人年金保険(取扱保険料)	2,594

(参 考)

(単位：億円)

	平成17年3月末	増 減
投資信託残高(個人)	3,534	233
個人年金保険(取扱保険料)	2,400	194

(注) 個人年金保険は、平成14年10月からの累計です。

以 上